
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 715/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/09/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33706 de 
24/09/2018, referente ao Processo nº 4735/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 375922

PORTARIA Nº 881 /2018-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 24 de outubro  de 2018.
Dispõe sobre a designação de f scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora THAYNÁ MATISSE SOARES 
MARQUES , matrícula nº 5917743 e como suplente a servidora 
MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA matrícula nº 
5896634 para atuarem como fi scais dos contratos de nº 
181, nº 182 e nº 183. Os contratos são oriundos do Processo 
n°2018/360506, que estabelece o pagamento dos docentes 
ministrantes das disciplinas que compõe o referido processo.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 375935
Portaria nº 811/2018-GAB/SUSIPE
Belém, 24 de outubro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 718/2018-CGP/SUSIPE, de 
24/09/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33709 
de 27/09/2018, referente ao Processo nº 4539/2018-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 375921

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5207/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/10/2018.
NOME: SÔNIA LIGIA DOS ANJOS PICANÇO MATRICULA Nº 
57174257
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 15/10/2018 A 29/10/2018.

Protocolo: 375925
PORTARIA Nº 5199/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/10/2018.
NOME: GERSON HARAOLDO NOBRE BARBOSA MATRICULA 
Nº 57211842
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 13/08/2018 A 17/08/2018.

Protocolo: 375929
PORTARIA Nº 5206/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/10/2018.
NOME: TELMA PENA RABELO  MATRICULA Nº 6033075
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 10/09/2018 A 14/09/2018.

Protocolo: 375926
PORTARIA Nº 5198/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/10/2018.
NOME: JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES  
MATRICULA Nº 57210805
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 15/09/2018 A 18/09/2018.

Protocolo: 375930
PORTARIA Nº 5212/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/10/2018.
NOME: MARIA DO SOCORRO CORREA PINTO MATRICULA 
Nº 57191746

Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 28/09/2018 A 07/10/2018.

Protocolo: 375924
PORTARIA Nº 5200/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/10/2018.
NOME: FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
MATRICULA Nº 57192891
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 16/10/2018 A 26/10/2018.

Protocolo: 375928
PORTARIA Nº 5211/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/10/2018.
NOME: REINALDO NOBERTO DA SILVA MATRICULA Nº 
6939
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Período: 11/09/2018 A 09/12/2018.

Protocolo: 375923
.

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 034/2018- SUSIPE Protocolo: 374552, 
PUBLICADA DO DOE Nº 33724, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
 Onde se lê: DATA DA ABERTURA: 01/11/2018
 HORA DA ABERTURA: 09h:00. (Horário de Brasília)
Leia-se: DATA DA ABERTURA: 07/11/2018
HORA DA ABERTURA: 09h:30 min. (Horário de Brasília)

Protocolo: 376063

CONTRATO
CONTRATO: 134 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018/SUSIPE
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
(Item 01 – Leitor Biométrico), de acordo com as quantidades 
e especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato.
Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52201 – 
03.421.1425.7566,
Natureza da Despesa: 449052 na Fonte 0270, 0670 FUNPEN.
Valor Total: R$ 1.680,00 (Um mil seiscentos e oitenta reais).
Data da Assinatura: 24/10/2018
Vigência: 24/10/2018 A 24/10/2019 (12 Meses)
Contratado: SISPONTO TECNOLOGIA EIRELI.
Endereço: Av. Marechal Floriano Peixoto n° 325 Bairro: Centro.
CEP: 37.170-000 - Boa Esperança- MG.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 376200
CONTRATO: 153 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS (Item 02 – Mesa 
Retangular), de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52201 – 
03.421.1425.7566,
Natureza da Despesa: 449052 na Fonte 0270, 0670 FUNPEN.
Valor Total: R$ 71.280,00 (setenta e um mil, duzentos e 
oitenta reais)
Data da Assinatura: 19/10/2018
Vigência: 19/10/2018 A 19/10/2019 (12 Meses)
Contratado: AVANTI MÓVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rua Fortaleza n° 862, Bairro: Botafogo
CEP: 95.700-580 Bento Gonçalves/RS
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 376205
CONTRATO 181
Exercício: 2018
Objeto:Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados de professor conteudista ao curso “Atenção em 
Saúde Mental e Toxicologia” EAD– Turma 01
Valor Total: R$ 2.700,00
Data da Assinatura: 22/10/2018 - Vigência: 24/10/2018 a 
24/11/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado:Daniele Vasco Santos
Endereço: Avenida José Bonifácio,N°1171, bairro São Braz,-
Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
CONTRATO 182
Exercício: 2018
Objeto:Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados de tutoria ao curso “Atenção em Saúde Mental e 
Toxicologia”EAD – Turma 01
Valor Total: R$ 1.050,00
Data da Assinatura: 24/10/2018 - Vigência: 24/10/2018 a 
24/11/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado:Luzimary Leão Parreira da Silva
Endereço: Rua dos Tamoios, Vila Três Marias, casa 04, bairro 
Batista Campos,-Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

CONTRATO 183
Exercício: 2018
Objeto:Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados de tutoria ao curso “Atenção em Saúde Mental e 
Toxicologia” EAD– Turma 01
Valor Total: R$ 1.260,00
Data da Assinatura: 18/10/2018 - Vigência: 24/10/2018 a 
24/11/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado:Risolete Gesta Farias
Endereço: Avenida José Bonifácio, nº 1582, bairro Guamá,-
Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 375932
CONTRATO: 107 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – DGL Nº 027/2017/SEAD
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (Ite
ns:30,31,32,33,39,40,42,43,48,54,57,59,60,62,65,83,85,93 
e 94) em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital.
Programa de trabalho: 52.201 – 03122.1297.8338,
Natureza de despesa: 339030 e Fonte: 0101.
Valor Total: R$ 16.692,60 (dezesseis mil, seiscentos e noventa 
e dois reais e sessenta centavos)
Data da Assinatura: 24/10/2018
Vigência: 24/10/2018 A 24/10/2019 (12 Meses).
Contratado: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI EPP
Endereço: rodovia BR 316 KM 03 Rua do Fio - Guanabara.
CEP: 67.010-550 Ananindeua/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 376193

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 14
Data da assinatura: 23/10/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do preço/Reajustamento
Justifi cativa: O presente contrato será suprimido em 1,38% (um 
vírgula trinta e oito por cento), correspondente a R$ 409.364,04 
(quatrocentos e nove mil, trezentos e sessenta e quatro reais e 
quatro centavos) e acrescido em 11,8% (onze vírgula oito por 
cento), correspondente ao valor de R$ 1.736.157,64 (um milhão, 
setecentos e trinta e seis mil, cento e cinquenta e sete reais 
e sessenta e quatro centavos) relativo aos serviços dispostos 
na Nota Técnica nº. 046/2018-CEAR/SUSIPE. Neste sentido, 
o valor global do Contrato passará a ser R$ 16.654.568,42 
(dezesseis milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos).                                                                                                                                       
                                    Contrato: 026
Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA- EPP
Endereço: Travessa Magno de Araújo, nº 381, sala B, Bairro do 
Telégrafo.
CEP: 66.113-050 Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 375916

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Número: 02
Data de Assinatura: 17/10/2018
Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2019
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio.
Convênio: 004 - Exercício: 2017
Convenente: SUSIPE
Concedente: Construtora LACA Engenharia Ltda-EPP.
Nome do Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 375970

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 5203 /2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA – 
Matrícula: 5674840
DIRETOR – CRPP III
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.879,24
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 375987
PORTARIA nº 5208 /2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HIGOR RODRIGUES GUIMARÃES DA SILVA – Matrícula: 
5937175
COORDENADOR – NTI
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 376095
PORTARIA nº 5318 /2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
DOROTEA SOARES LIMA – Matrícula: 5614325


